
Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

1 

 

ATOS DA REITORIA – BOLETIM INTERNO N° 24 DE 31.12.2024 
 
RESOLUÇÕES 
 

O Conselho Universitário (CONSUNI), em sessão ordinária 
realizada no dia 17 de dezembro de 2024, aprovou e eu promulgo a 
seguinte Resolução: 
 
Nº 5.912, de 17.12.24 – Art. 1º Fica aprovada a concessão do Título de 
Professor Emérito ao docente LUIZ CLAUDIO CAMERON. Art. 2º Esta 
Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim da 
UNIRIO. (Processo nº 23102.002156/2024-68). 
 

O Conselho Universitário (CONSUNI), em sessão ordinária 
realizada em 17 de dezembro de 2024, de acordo com o teor do Ofício    
nº 0029 da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PRAE), datado              
de 04/11/2024; considerando a existência de provisão orçamentária e a 
redefinição do planejamento da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, 
após aprovação do Quadro de Detalhamento da Despesa da 
Universidade para o exercício de 2024; aprovou e eu promulgo a 
seguinte Resolução: 

 
Nº 5.913, de 17.12.24 – Art. 1º Fica aprovada a alteração do quantitativo 
de bolsas na modalidade Auxílio-Alimentação, do Programa de      
Bolsas de Desenvolvimento Acadêmico e de Assistência Estudantil 
para o exercício de 2024, de 866 (oitocentos e sessenta e seis), para 904 
(novecentos e quatro). Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de           
Janeiro (UNIRIO), usando das atribuições que lhe confere o art. 21, 
incisos XIV e XIX, do Regimento Geral, considerando o princípio da 
eficiência e da continuidade do serviço público, RESOLVE promulgar 
ad referendum do Conselho Universitário (CONSUNI), a seguinte 
Resolução: 
 
N° 5.914, de 20.12.24 –Art. 1º Ficam aprovados o quantitativo, a carga 
horária semanal, o número de parcelas/vigência e os valores mensais 



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

2 

 

das bolsas do Programa de Bolsas de Desenvolvimento Acadêmico e 
de Assistência Estudantil, mantidos pela Universidade Federal do 
Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO) para o exercício de 2025, na forma 
abaixo discriminada: 
 

 MODALIDADE 
 
QUANTITATIVO CARGA 

HORÁRIA 

 
Nº PARCELAS/ 
VIGÊNCIA 

VALOR 
MENSAL 

(R$) 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Desenvolvimento 
Acadêmico 

  

  

  

  

PROGRAD 

Monitoria 460 20h 10 
mar a dez 

700,00 

PET-UNIRIO 20 20h 12 
jan a dez 

700,00 

PROTES Tutoria Especial 
para Graduação 30 20h 11 

fev a dez 
700,00 

PRADIG 50 20h 11 
fev a dez 

700,00 

  

  

PROPGPI 

Iniciação Científica 
311 20h 12 

jan a dez 
700,00 

Iniciação Científica Ações 
Afirmativas 

  

20 

  

20h 

12 
jan a dez  

700,00 

  
ProAfri 2 --- 12 

jan a dez 

3.100,00 

  

  

  

  

  

PROExC 

PIBEX Programa Institucional 
de Bolsas de Extensão 

180 20h 10 
mar a dez 

700,00 

PIBEX PRO 

Programa Institucional de 
Bolsas de Extensão PRO 

  

20 

  

20h 

  

10 
mar a dez 

 

1400,00 

PIBCUL Programa 
Institucional de Bolsas de 
Cultura 

40 20h 10 
mar a dez 

700,00 

CEAD EAD - Programa Território e 
Trabalho 

35 20h 12 
jan a dez 

700,00 



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

3 

 

  

  

CRI 

MARCA Mobilidade 
Acadêmica 

2 - - - 12 
jan a dez 

700,00 

Mobilidade Acadêmica 
Internacional   

14 

  

- - - 

06 
jul a dez  

1.400,00 

  

  

Assistência 
Estudantil 

  

  

PRAE 

Incentivo Acadêmico 
422 12h 12 

jan a dez 
600,00 

Alimentação 866 - - - 12 
jan a dez 

300,00 

Auxílio Moradia 100 - - - 12 
jan a dez 

600,00 

Art. 2º O quantitativo de bolsas de desenvolvimento acadêmico poderá 
ser redistribuído conforme demanda. Art. 3º Esta Resolução entra em 
vigor a partir da data de sua publicação no Boletim da UNIRIO. 
(Processo nº 23102.004551/2024-85). 
 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de           
Janeiro (UNIRIO), no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelas normas estatutárias e regimentais, em conformidade com o   
Artigo 21, incisos XIV e XIX do Regimento Geral, RESOLVE promulgar, 
ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
(CONSEPE), a seguinte Resolução: 
 
Nº 5.915, de 30.12.24 – Art. 1º Fica aprovado o resultado do Processo 
Seletivo Simplificado para Professor Substituto Adjunto A, em regime 
de trabalho de 40 horas semanais, na Área de Conhecimento/Disciplina: 
Vegetais Criptogâmicos/Biologia Vegetal I, do Departamento de 
Botânica, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (CCBS), no qual 
foram aprovados os candidatos abaixo relacionados: 
  
COLOCAÇÃO CANDIDATOS APROVADOS NOTA FINAL 

 

1º lugar Rodrigo Tomazetto de Carvalho 8,4 (oito inteiros e quatro 
décimos) 

2º lugar Suema Branco 7,7 (sete inteiros e sete décimos) 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.  (Processo     
nº 23102.003724/2024-48).  



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

4 

 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de           
Janeiro (UNIRIO), no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelas normas estatutárias e regimentais, em conformidade com o   
Artigo 21, incisos XIV e XIX do Regimento Geral, considerando o 
princípio da eficiência e da continuidade do serviço público, RESOLVE 
promulgar, ad referendum do Conselho Universitário (CONSUNI), a 
seguinte Resolução: 
 
Nº 5.916, de 30.12.24 – Art. 1º Fica aprovado o Plano Diretor de   
Logística Sustentável (PLS) da Universidade Federal do Estado do Rio 
de Janeiro (UNIRIO), com vigência de 2025 a 2026, que a esta 
acompanha. Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 
(Processo nº 23102.006076/2024-81). 
 
PORTARIAS 
 
Nº 596, de 16.12.24 – Art. 1º - Exonera, a pedido, PRISCILA DAS 
GRAÇAS CANUTO, matrícula SIAPE nº 14***30, ocupante do cargo       
de Enfermeiro, nível de classificação E, nível de capacitação IV,     
padrão de vencimento 5, lotado na Divisão de Enfermagem do HUGG. 
Art. 2º - Esta Portaria retroage a 30 de novembro de 2024. (Processo SEI 
nº 23102.005550/2024-58). 
 
Nº 597, de 17.12.24 – Autoriza o afastamento do País, com ônus 
limitado, do servidor MANOEL ALEXANDRE SILVESTRE FRIQUES DE 
SOUSA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
pertencente a Classe C, na denominação de Adjunto, matrícula SIAPE 
nº 20*****, CPF nº ***.078.227-** no período de 03 de fevereiro a 03 de 
março de 2025, incluindo trânsito, para participar como pesquisador 
visitante na " l’unité de recherche en « Histoire des arts et des 
représentations » (HAR), da Université Paris Nanterre", em Île-de-
France, França. (Processo nº 23102.005424/2024-01). 
 
Nº 598, de 19.12.24 – Art. 1º - Declara vago o cargo de Técnico em 
Assuntos Educacionais, pertencente ao quadro de pessoal desta 
Universidade, anteriormente ocupado por ANDRÉ FELIPE DE SOUSA 
ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 11***55, em decorrência de posse em 
cargo público não acumulável, conforme item VIII, do artigo 33, da      



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

5 

 

Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. Art. 2º - Os efeitos               
desta Portaria retroagem a 17 de dezembro de 2024. (Processo SEI        
nº 23102.005633/2024-47). 
 
Nº 599, de 20.12.24 – Art. 1° Designa FLAVIA MILAGRES CAMPOS, 
matrícula SIAPE nº 17***84, CPF nº ***.761.***-55, para a função de 
Coordenadora do Projeto Ministério do Desenvolvimento e Assistência 
Social, Família e Combate à Fome (MDS). Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor nesta data. (Processo SEI nº 23102.001772/2024-00). 
 
Nº 600, de 20.12.24 – Art. 1º. Designa o servidor CARLOS EDUARDO 
RIBEIRO DE MELLO, matrícula SIAPE n° 18***80, docente,                   
para desempenho da função de fiscal da execução do termo de 
contrato n° 05/2021, celebrado entre a UNIRIO e a empresa Tekis 
Tecnologia Avançada LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 07.674.744/0001-
30; termo esse proveniente de inexigibilidade de licitação (compra        
nº 25034/2021), conforme processo nº 23102.001306/2021-71, no valor 
total de R$ 89.852,07 (oitenta e nove mil, oitocentos e cinquenta e dois 
reais e sete centavos), para contratação de serviços de licença de uso, 
suporte e manutenção de sistema de extração e gestão estratégica      
de informações de bases de dados variadas – plataforma StelaTek.     
Art. 2º. O servidor desempenhará as seguintes funções: 
 

I - Aferição do cumprimento dos resultados previstos para o 
contrato; 

II - Verificação da regularidade das obrigações previdenciárias, 
fiscais e trabalhistas, bem como prestação de apoio à instrução 
processual e o encaminhamento da documentação pertinente à GECON 
para a formalização dos procedimentos relativos a repactuação, 
alteração, reequilíbrio, prorrogação, pagamento, eventual aplicação de 
sanções, extinção dos contratos, dentre outras, com vista a assegurar o 
cumprimento das cláusulas avençadas e a solução de problemas 
relativos ao objeto; 

III - Coordenação das atividades relacionadas à fiscalização, bem 
como dos atos preparatórios à instrução processual e ao 
encaminhamento da documentação pertinente à GECON para 
formalização dos procedimentos quanto aos aspectos que envolvam a 



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

6 

 

prorrogação, alteração, reequilíbrio, pagamento, eventual aplicação de 
sanções, extinção dos contratos, dentre outros; 

IV - Recebimento definitivo dos serviços; 
V - Fiscalização dos serviços de forma preventiva, rotineira e 

sistemática; 
VI - Elaboração de relatório registrando as ocorrências sobre a 

prestação dos serviços referentes ao período de sua atuação quando 
do seu desligamento ou afastamento definitivo; 

VII - Fazer-se presente na reunião inicial com a empresa 
prestadora de serviços; 

VIII - Adoção de providências necessárias ao fiel cumprimento das 
cláusulas contratuais; e 

IX - Enviar, em tempo hábil, as situações que excedam sua 
competência ao superior, para adoção de medidas saneadoras. 
 
Art. 3º. A chefia imediata do servidor ora designado, ante a constatação 
de descumprimento desta Portaria, deve comunicar o fato à autoridade 
competente, para adoção das medidas cabíveis. Art. 4º. Ratifica que o 
servidor nomeado foi expressamente cientificado da indicação 
estabelecida nesta Portaria, bem como de suas respectivas atribuições. 
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. Art. 6º. Determina o 
encaminhamento desta Portaria ao setor do servidor ora nomeado, para 
conhecimento e demais providências. 
 
Nº 601, de 20.12.24 – Art. 1º Designa LAILA MARIA DOMITH VICENTE, 
SIAPE 32***81, para a função de Coordenadora do Projeto Escritório de 
Direitos para os Trabalhadores do Comércio Ambulante na Cidade do 
Rio de Janeiro, proveniente da parceria celebrada com a OSC CEDAC, 
que tem por objetivo a realização do Processo nº 23102.001980/2024-09. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 602, de 20.12.24 – Art. 1º Designa CELSO SANCHEZ PEREIRA,    
SIAPE 17***28, para a função de Coordenador do Projeto Pré-Vestibular 
Popular de Base Comunitária, proveniente da parceria celebrada com a 
OSC CEDAC, que tem por objetivo a realização do Processo                   
nº 23102.001979/2024-76. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

7 

 

Nº 603, de 20.12.24 – Art. 1º Designa GUILHERME SIMÕES REIS,       
SIAPE 29***79, para a função de Coordenador do Projeto Formação 
Política: Agentes Populares e Segurança Alimentar, proveniente           
da parceria celebrada com a OSC CEDAC, que tem por objetivo a 
realização do Processo nº 23102.001978/2024-21. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor nesta data. 
 
Nº 604, de 20.12.24 – Art. 1º Designa MARINA TEIXEIRA WERNECK 
VIANNA, SIAPE 16***81, para a função de Gestora da parceria celebrada 
com a OSC CEDAC, que tem por objeto a realização do Processo          
nº 23102.001980/2024-09, Projeto Escritório de Direitos para os 
Trabalhadores do Comércio Ambulante na Cidade do Rio de Janeiro. 
Art. 2º São atribuições do Gestor: 
 

I - Acompanhar e fiscalizar a execução da parceria; 
II - Informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos que 

comprometam ou possam comprometer as atividades ou metas da 
parceria e de indícios de irregularidades na gestão dos recursos, bem 
como as providências adotadas ou que serão adotadas para sanar os 
detectados; 

III - Emitir parecer técnico conclusivo de análise da prestação de 
contas final, levando em consideração o conteúdo do relatório       
técnico de monitoramento e avaliação de que trata o art. 59, da Lei         
nº 13.019/2014; 

IV - Disponibilizar materiais e equipamentos tecnológicos 
necessários às atividades de monitoramento e avaliação; 

V - Cumprir e fazer cumprir as demais determinações contidas na 
Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014 e no Decreto nº 8.726, de 27 de 
abril de 2016. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 605, de 20.12.24 – Art. 1º Designa DALTON JOSÉ ALVES,            
SIAPE 13***66, para a função de Gestor da parceria celebrada com a 
OSC CEDAC, que tem por objeto a realização do Processo                      
nº 23102.001979/2024-76, Projeto Pré-Vestibular Popular de Base 
Comunitária. Art. 2º São atribuições do Gestor: 
 



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

8 

 

I - Acompanhar e fiscalizar a execução da parceria; 
II - Informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos que 

comprometam ou possam comprometer as atividades ou metas da 
parceria e de indícios de irregularidades na gestão dos recursos, bem 
como as providências adotadas ou que serão adotadas para sanar os 
detectados; 

III - Emitir parecer técnico conclusivo de análise da prestação de 
contas final, levando em consideração o conteúdo do relatório      
técnico de monitoramento e avaliação de que trata o art. 59, da Lei        
nº 13.019/2014; 

IV - Disponibilizar materiais e equipamentos tecnológicos 
necessários às atividades de monitoramento e avaliação; 

V - Cumprir e fazer cumprir as demais determinações contidas na 
Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014 e no Decreto nº 8.726, de 27 de 
abril de 2016. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 606, de 20.12.24 – Art. 1º Designa VICTOR AUGUSTUS MARIN,   
SIAPE 19***51, para a função de Gestor da parceria celebrada com           
a OSC CEDAC, que tem por objeto a realização do Processo                   
nº 23102.001978/2024-21, Projeto Formação Política: Agentes Populares 
e Segurança Alimentar. Art. 2º São atribuições do Gestor: 
 

I - Acompanhar e fiscalizar a execução da parceria; 
II - Informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos que 

comprometam ou possam comprometer as atividades ou metas da 
parceria e de indícios de irregularidades na gestão dos recursos, bem 
como as providências adotadas ou que serão adotadas para sanar os 
detectados; 

III - Emitir parecer técnico conclusivo de análise da prestação de 
contas final, levando em consideração o conteúdo do relatório      
técnico de monitoramento e avaliação de que trata o art. 59, da Lei         
nº 13.019/2014; 

IV - Disponibilizar materiais e equipamentos tecnológicos 
necessários às atividades de monitoramento e avaliação; 



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

9 

 

V - Cumprir e fazer cumprir as demais determinações contidas na 
Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014 e no Decreto nº 8.726, de 27 de 
abril de 2016. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 607, de 24.12.24 – Art. 1º Designa Jaime Silva de Lima, SIAPE 39**31, 
CPF 752.***.35*-**, para a função de Gestor do Projeto Formação 
Política: Agentes Populares e Segurança Alimentar, proveniente da 
parceria celebrada com a OSC CEDAC, Processo 23102.001978/2024-
21.  Art. 2º São atribuições do Gestor:  
 

I - Acompanhar e fiscalizar a execução da parceria;  
II - Informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos que 

comprometam ou possam comprometer as atividades ou metas da 
parceria e de indícios de irregularidades na gestão dos recursos, bem 
como as providências adotadas ou que serão adotadas para sanar os 
detectados;  

III - Emitir parecer técnico conclusivo de análise da prestação de 
contas final, levando em consideração o conteúdo do relatório      
técnico de monitoramento e avaliação de que trata o art. 59, da Lei        
nº 13.019/2014;  

IV - Disponibilizar materiais e equipamentos tecnológicos 
necessários às atividades de monitoramento e avaliação;  

V - Cumprir e fazer cumprir as demais determinações contidas na 
Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014 e no Decreto nº 8.726, de 27 de 
abril de 2016.  

 
Art. 3º Esta Portaria revoga integralmente a Portaria GR nº 606,               
de 20/12/2024. Art.4º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
  
Nº 608, de 24.12.24 – Art. 1º Designa SÉRGIO AZRA BARRENECHEA, 
SIAPE 30**66, CPF 344.***.85*-**, para a função de Coordenação do 
Projeto Formação Crítica de Leitores: Música e Literatura Preta, 
proveniente da parceria celebrada com a OSC CEDAC, Processo           
nº 23102.001976/2024-32. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

10 

 

Nº 609, de 24.12.24 – Art. 1º Designa Allan Rocha Damasceno,         
SIAPE 15***31, CPF 074.***.23*-** para a função de Gestor do Projeto 
Formação Crítica de Leitores: Música e Literatura Preta, proveniente da 
parceria celebrada com a OSC CEDAC, Processo 23102.001976/2024-32. 
Art. 2º São atribuições do Gestor:  
 

I - Acompanhar e fiscalizar a execução da parceria;  
II - Informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos que 

comprometam ou possam comprometer as atividades ou metas da 
parceria e de indícios de irregularidades na gestão dos recursos, bem 
como as providências adotadas ou que serão adotadas para sanar os 
detectados;  

III - Emitir parecer técnico conclusivo de análise da prestação de 
contas final, levando em consideração o conteúdo do relatório      
técnico de monitoramento e avaliação de que trata o art. 59, da Lei         
nº 13.019/2014;  

IV - Disponibilizar materiais e equipamentos tecnológicos 
necessários às atividades de monitoramento e avaliação;  

V - Cumprir e fazer cumprir as demais determinações contidas na 
Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014 e no Decreto nº 8.726, de 27 de 
abril de 2016.  
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 
Nº 610, de 26.12.24 – Art. 1º Autoriza o afastamento do País, com ônus 
limitado, do servidor LEO LARA ESPINOZA, matrícula SIAPE nº 15***30, 
CPF nº ***.594.607-**, ocupante do cargo de Médico, lotado no Hospital 
Universitário Gaffrée e Guinle, no período de 25 a 29 de setembro         
de 2024, para participar do "Jornada Reconstrutiva Uruguay", em 
Montevideo, Uruguay. Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem a 25 
de setembro de 2024, quando ocorreu o afastamento. (Processo            
nº 23102.003806/2024-92) 
 
Nº 611, de 30.12.24 – Art. 1º Designa JULIO CESAR SILVA MACEDO, 
SIAPE 21***38, CPF 032.***.47*-** para a função de Gestor do Projeto 
Ecoar na Vida, proveniente da parceria celebrada com a OSC ABEPE, 
Processo 23102.002160/2024-26. Art. 2º São atribuições do Gestor:  
 



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

11 

 

I - Acompanhar e fiscalizar a execução da parceria;  
II - Informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos que 

comprometam ou possam comprometer as atividades ou metas da 
parceria e de indícios de irregularidades na gestão dos recursos, bem 
como as providências adotadas ou que serão adotadas para sanar os 
detectados;  

III - Emitir parecer técnico conclusivo de análise da prestação de 
contas final, levando em consideração o conteúdo do relatório técnico 
de monitoramento e avaliação de que trata o art. 59, da Lei nº 
13.019/2014; 

IV - Disponibilizar materiais e equipamentos tecnológicos 
necessários às atividades de monitoramento e avaliação;  

V - Cumprir e fazer cumprir as demais determinações contidas na 
Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014 e no Decreto nº 8.726, de 27 de 
abril de 2016.  
 
Art.3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 612, de 30.12.24 – Art. 1º Designa JAQUELINE SANTOS BARRADAS, 
SIAPE 11***73, CPF 849.***.58*-**, para a função de Coordenação do 
Projeto Ecoar na Vida, proveniente da parceria celebrada com a OSC 
ABEPE, Processo 23102.002160/2024-26. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor nesta data. 
 
Nº 613, de 30.12.24 – Art. 1º Designa JOICE LAVANDOSKI,               
SIAPE 23***60, CPF 827.***.76*-** para a função de Gestor do Projeto 
Ecoar no Futuro, proveniente da parceria celebrada com a OSC NSBV, 
Processo 23102.002112/2024-38. Art. 2º São atribuições do Gestor: 
 

I - Acompanhar e fiscalizar a execução da parceria;  
II - Informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos que 

comprometam ou possam comprometer as atividades ou metas da 
parceria e de indícios de irregularidades na gestão dos recursos, bem 
como as providências adotadas ou que serão adotadas para sanar os 
detectados;  

III - Emitir parecer técnico conclusivo de análise da prestação de 
contas final, levando em consideração o conteúdo do relatório técnico 



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

12 

 

de monitoramento e avaliação de que trata o art. 59, da Lei                      
nº 13.019/2014;  

IV - Disponibilizar materiais e equipamentos tecnológicos 
necessários às atividades de monitoramento e avaliação;  

V - Cumprir e fazer cumprir as demais determinações contidas na 
Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014 e no Decreto nº 8.726, de 27 de 
abril de 2016.  

 
Art.3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 614, de 30.12.24 – Art. 1º Designa FABIANA DOS SANTOS CAROLINO 
FIRMO PEREIRA, SIAPE 23***60, CPF 827.***.76*-** para a função          
de Coordenação do Projeto Ecoar no Futuro, proveniente da parceria 
celebrada com a OSC NSBV, Processo 23102.005933/2024-26.              
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

* 
 
ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E 
INOVAÇÃO 
 

PORTARIAS: 
 
N° 145, de 17.12.24 – Art. 1º Designa os docentes TITULARES: 
ELIZABETE DE CASTRO MENDONÇA, SIAPE nº **499**         
(Presidente), ELIEZER PIRES DA SILVA, SIAPE nº **475** e ANA 
CAROLINA GELMINI DE FARIA (UFRGS), CPF nº ***.105.***-**, para 
compor a Comissão de Credenciamento e Recredenciamento do 
Programa de Pós-Graduação em Museologia e Patrimônio desta 
Universidade. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Boletim Interno da UNIRIO e revoga as disposições 
contrárias.  
 
N° 146, de 17.12.24 – Art. 1º Designa os docentes TITULARES: 
MAURÍCIO ROMULO FERNANDES (Presidente) – SIAPE nº **366**, 
TATIANA CABRINI – SIAPE nº **966**, DIMILA MOTHÉ              
CORDEIRO – SIAPE nº **254**, Andrea Furtado Macedo – SIAPE             
nº **990** e SUPLENTE: JULIANA BARRETO – SIAPE nº **49**,  para 



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

13 

 

compor a Comissão de Seleção do Curso de Mestrado ---- os     
docentes TITULARES: JOEL CAMPOS DE PAULA (Presidente) – SIAPE 
nº **207**, MARIA LUCIA LORINI – SIAPE nº **931**, FABIANO 
SALGUEIRO – SIAPE nº **732**, FÁBIO VERISSIMO CORREIA – SIAPE 
nº **074** e SUPLENTE: ANA MARIA PAULINO TELLES DE CARVALHO 
E SILVA – SIAPE nº **51**, para compor a Comissão de Seleção do 
Curso de Doutorado ---- os docentes TITULARES: IGOR CHRISTO 
MIYAHIRA – SIAPE nº **524**, VALÉRIA LANEUVILLE TEIXEIRA – SIAPE 
nº **09** e MARCOS DE SOUZA LIMA FIGUEIREDO – SIAPE nº 9****37, 
para compor a Comissão de Recursos do Programa de Pós-Graduação 
em Ciências Biológicas, concernente ao Concurso de Seleção    
Discente - Turma 2025, desta Universidade. Art. 2º Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno da UNIRIO. 
 
N° 147, de 20.12.24 – Art. 1º Designa os docentes: IVO JOSÉ        
AQUINO COSER, SIAPE nº **169** (Presidente), FELIPE DE MORAES 
BORBA, SIAPE nº **003** e EMERSON URIZZI CERVI (UFPR), CPF          
nº ***.157.***-**, para compor a Comissão de Credenciamento e 
Recredenciamento do Programa de Pós-Graduação em Ciência Política 
desta Universidade. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Boletim Interno da UNIRIO e revoga as disposições 
contrárias. 
 
N° 148, de 20.12.24 – Art. 1º Dispensa FELIPE DE MORAES BORBA, 
matrícula SIAPE nº **003**, da coordenação do curso de mestrado do 
Programa de Pós-Graduação em Ciência Política da UNIRIO. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim Interno da 
UNIRIO. 
 
N° 149, de 20.12.24 – Art. 1º Designa IVO JOSÉ DE AQUINO COSER, 
matrícula SIAPE nº **169**, Coordenador do Curso de Mestrado             
do Programa de Pós-Graduação em Ciência Política da UNIRIO.           
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim 
Interno da UNIRIO.  
 
N° 150, de 20.12.24 –Art. 1º Dispensa FELIPE DE MORAES BORBA, 
matrícula SIAPE nº **003**, da coordenação do curso de doutorado     
do Programa de Pós-Graduação em Ciência Política da UNIRIO.            



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

14 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim 
Interno da UNIRIO. 
 
N° 151, de 20.12.24 – Art. 1º Designa IVO JOSÉ DE AQUINO COSER, 
matrícula SIAPE nº **169**, Coordenador do Curso de Doutorado          
do Programa de Pós-Graduação em Ciência Política da UNIRIO.           
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim 
Interno da UNIRIO.  
 
N° 152, de 20.12.24 –Art. 1º Dispensa FELIPE DE MORAES BORBA, 
matrícula SIAPE nº **003**, da coordenação do Programa de               
Pós-Graduação em Ciência Política da UNIRIO. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor na data de publicação no Boletim Interno da UNIRIO.  
 
N° 153, de 20.12.24 –Art. 1º Designa IVO JOSÉ DE AQUINO            
COSER, matrícula SIAPE nº **169**, Coordenador do Programa de     
Pós-Graduação em Ciência Política da UNIRIO. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor na data de publicação no Boletim Interno da UNIRIO.  
 
N° 154, de 23.12.24 – Art. 1º Designa os docentes TITULARES: 
EMERSON AFFONSO DA COSTA MOURA – SIAPE nº **403**, EDNA 
RAQUEL RODRIGUES SANTOS HOGEMANN – SIAPE nº **423** e 
OSWALDO PEREIRA LIMA JUNIOR – SIAPE nº **052** para compor a 
Comissão de Seleção ---- os docentes TITULARES: ANDRÉ        
RICARDO CRUZ FONTES – SIAPE nº **888*, TAISSA                      
SALLES    ROMEIRO – SIAPE nº **547** e LEONARDO DE ANDRADE      
MATTIETTO – SIAPE nº **842** para compor a Comissão de Recursos 
do Programa de Pós-Graduação em Direito, concernente ao      
Concurso de Seleção Discente - Turma 2025, desta Universidade.       
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Boletim Interno da UNIRIO. 
 
N° 155, de 23.12.24 – Art. 1º Designa os docentes TITULARES: 
EMERSON AFFONSO DA COSTA MOURA (Presidente) – SIAPE              
nº **403**, OSWALDO PEREIRA DE LIMA JUNIOR – SIAPE nº **052** e 
pela representante discente: LUIZA EMÍLIA GUIMARÃES DE      
QUEIRÓS – CPF nº ***.940.***-** para compor a Comissão de Bolsas do 
Programa de Pós-Graduação em Direito desta Universidade. Art. 2º Esta 



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

15 

 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno da 
UNIRIO e revoga as disposições em contrário. 
 
N° 156, de 23.12.24 –Art. 1º Designa os docentes TITULARES: 
EMERSON AFFONSO DA COSTA MOURA (Presidente) – SIAPE               
nº **403**; WILLIS SANTIAGO GUERRA FILHO – SIAPE nº **03** e 
FÁBIO PERIANDRO DE ALMEIDA HIRSCH (UFBA) – CPF nº ***.039.***-** 
para compor a Comissão de Reconhecimento de Diplomas Stricto 
Sensu obtidos no exterior, no âmbito da Plataforma Carolina Bori,        
do Programa de Pós-Graduação em Direito desta Universidade.           
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Boletim Interno da UNIRIO e revoga as disposições contrárias. 
 

* 
 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
PORTARIAS:  
 
Nº 1.380, de 16.12.24 – Concede Horário Especial a servidora 
MARGARIDA MARIA CHRYSOSTOMO RIBEIRO, ocupante do cargo 
Psicóloga, matrícula Siape nº 144**34, lotada no Serviço de Psicologia 
do HUGG, a ser exercida em regime de 20 (VINTE) horas semanais, sem 
compensação, nos termos do Laudo Médico Pericial nº 177.247/2024, 
em conformidade com o estabelecido no §2º, art. 98, da lei 8.112/90. 
(Processo nº 23102.003791/2024-62). 
 
Nº 1.381, de 16.12.24 – Art. 1° Concede aposentadoria voluntária com 
proventos integrais a CIBELI CARDOSO REYNAUD, matrícula SIAPE      
n° 036**37, ocupante do cargo de Professor do Magistério              
Superior – Adjunto - Nível 4, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal do Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no artigo 3º da 
Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, publicada no 
Diário Oficial da União de 06 de julho de 2005 e assegurada pelo     
artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, 
publicada no Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019.          
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Diário 
Oficial da União. (Processo SEI nº 23102.005358/2024-61). 



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

16 

 

Nº 1.382, de 16.12.24 – Art. 1º - Concede Progressão Funcional a (o) 
Professor (a) INES CARDOSO MARTINS MOREIRA, matrícula SIAPE       
nº 1742058 – Associado Classe D Nível 3, para Professor Associado 
Classe D Nível 4, referente ao interstício: 07/12/2021 a 06/12/2023, com 
base no Artigo 12, Inciso 2º alínea I e II da Lei nº 12.772 de 28/12/2012 e 
Resolução- UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. Art. 2º - Os efeitos financeiros 
para fins de Progressão Docente terão vigência a partir de 07/12/2023, 
de acordo com a LEI Nº 13.325 de 29 de JULHO DE 2016, revogadas       
as disposições em contrário. (Processo SEI nº 23102.003926/2024-     
99). 
 
Nº 1.383, de 16.12.24 – Art. 1º - Concede Progressão Funcional a (o) 
Professor (a) LETICIA PEREIRA GONCALVES, matrícula SIAPE               
nº 1727538 – Adjunto Classe C Nível 3, para Professor Adjunto Classe C 
Nível 4, referente ao interstício: 08/12/2021 a 07/12/2023, com base no 
Artigo 12, Inciso 2º- alínea I e II da Lei nº 12.772 de 28/12/2012 e 
Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. Art. 2º - Os efeitos financeiros 
para fins de Progressão Docente terão vigência a partir de 08/12/2023, 
de acordo com a LEI Nº 13.325 de 29 de JULHO DE 2016, revogadas      
as disposições em contrário. (Processo SEI nº 23102.005434/2024-      
39). 
 
Nº 1.384, de 16.12.24 – Art. 1º - Concede Progressão Funcional a (o) 
Professor (a) SIMONE BORGES PAIVA OKUZONO, matrícula SIAPE       
nº 3001151 – Adjunto Classe C Nível 2, para Professor Adjunto Classe C 
Nível 3, referente ao interstício: 12/12/2022 a 11/12/2024 , com base no 
Artigo 12, Inciso 2º alínea I e II da Lei nº 12.772 de 28/12/2012 e 
Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. Art. 2º - Os efeitos financeiros 
para fins de Progressão Docente terão vigência a partir de 12/12/2024, 
de acordo com a LEI Nº 13.325 de 29 de JULHO DE 2016, revogadas          
as disposições em contrário. (Processo SEI nº 23102.003962/2024-      
53). 
 
Nº 1.385, de 16.12.24 – Art. 1° Publica a concessão de Auxílio Funeral, 
com fundamento no Art. 226 da Lei 8.112/90, conforme abaixo:  
 



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

17 

 

Nome da 
Beneficiária 

Parentesco Nome do Ex-
Servidor 

Matrícula 
SIAPE 

Data do 
Óbito 

Valor do 
Auxílio 
Funeral 

Regina Celia 
Hamaty de 
Freitas 

Filha Joao Antonio 
de Freitas Filho 

0397542 20/10/2024 R$ 11.170,25 

(Processo SEI nº 23102.005425/2024-48). 
 
Nº 1.386, de 16.12.24 – Art. 1º - Concede Progressão Funcional a (o) 
Professor (a) WAGNER MIQUEIAS FELIZ DAMASCENO, matrícula SIAPE 
nº 1053238 – Adjunto Classe C Nível 2, para Professor Adjunto Classe C 
Nível 3, referente ao interstício:14/12/2022 a 13/12/2024, com base no 
Artigo 12, Inciso 2º- alínea I e II da Lei nº 12.772 de 28/12/2012 e 
Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. Art. 2º - Os efeitos financeiros 
para fins de Progressão Docente terão vigência a partir de 14/12/2024, 
de acordo com a LEI Nº 13.325 de 29 de JULHO DE 2016, revogadas       
as disposições em contrário. (Processo SEI nº 23102.004435/2024-66). 
 
Nº 1.387, de 16.12.24 – Art. 1º - Concede Progressão Funcional a (o) 
Professor (a) FABIO VERISSIMO CORREIA, matrícula SIAPE                   
nº 1807476 – Associado Classe D Nível 3, para Professor Associado 
Classe D Nível 4, referente ao interstício: 07/12/2022 a 06/12/2024, com 
base no Artigo 12, Inciso 2º alínea I e II da Lei nº 12.772 de 28/12/2012 e 
Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. Art. 2º - Os efeitos financeiros 
para fins de Progressão Docente terão vigência a partir de 07/12/2024, 
de acordo com a LEI Nº 13.325 de 29 de JULHO DE 2016, revogadas       
as disposições em contrário. (Processo SEI nº 23102.005543/2024-56). 
 
Nº 1.388, de 16.12.24 – Art. 1º - Concede Progressão Funcional a (o) 
Professor (a) LUCIANA SILVA TORRES MATSUSHITA, matrícula SIAPE 
nº 1439086 – Adjunto Classe C Nível 1, para Professor Adjunto Classe C 
Nível 2, referente ao interstício: 04/11/2008 a 03/11/2010, com base no 
Artigo 12, Inciso 2º- alínea I e II da Lei nº 12.772 de 28/12/2012 e 
Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. Art. 2º - Os efeitos financeiros 
para fins de Progressão Docente terão vigência a partir de 05 (cinco) 
anos atrás à data desta Portaria, levando em consideração a      
prescrição quinquenal, de acordo com a LEI Nº 13.325 de 29 de JULHO 



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

18 

 

DE 2016, revogadas as disposições em contrário. (Processo SEI             
nº 23102.005199/2024-03). 
 
Nº 1.389, de 16.12.24 – Art. 1º - Concede Promoção a (o) Professor (a) 
JOANA RIBEIRO DA SILVA TAVARES, matrícula SIAPE                           
nº 2946439 – Adjunto Classe C Nível 4, para Professor Associado 
Classe D Nível 1, referente ao interstício: 22/11/2022 a 21/11/2024, e 
tendo em vista a obtenção do título de Doutor em 30/05/2007, com base 
no Artigo 13, Inciso 2º - alínea III da Lei nº 12.772 de 28/12/2012 e 
Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. Art. 2º - Os efeitos financeiros 
para fins de Progressão Docente terão vigência a partir de 22/11/2024, 
quando inicia o novo interstício, de acordo com a LEI Nº 13.325 de 29 de 
JULHO DE 2016, revogadas as disposições em contrário. (Processo SEI 
nº 23102.005478/2024-69). 
 
Nº 1.390, de 16.12.24 – Art. 1º - Concede Progressão Funcional a (o) 
Professor (a) ULISSES CERQUEIRA LINHARES, matrícula SIAPE           
nº 398326 – Associado Classe D Nível 3, para Professor Associado 
Classe D Nível 4, referente ao interstício: 14/11/2017 a 13/11/2019, com 
base no Artigo 12, Inciso 2º alínea I e II da Lei nº 12.772 de 28/12/2012 e 
Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. Art. 2º - Os efeitos financeiros 
para fins de Progressão Docente terão vigência a partir de 05 (cinco) 
anos atrás à data desta Portaria, levando em consideração a    
prescrição quinquenal, de acordo com a LEI Nº 13.325 de 29 de JULHO 
DE 2016, revogadas as disposições em contrário. (Processo SEI            
nº 23102.005184/2024-37). 
 
Nº 1.391, de 16.12.24 – Art. 1º - Concede Promoção ao Professor (a) 
MARCOS LUIZ CAVALCANTI DE MIRANDA, matrícula SIAPE                   
nº 1087938 – Associado Classe D Nível 4, para Professor Titular, 
referente ao Interstício: 30/03/2019 a 29/03/2021, com base no Artigo 13, 
Inciso 2º - alínea IV, da Lei nº 12.772 de 28/12/2012 e Resolução- UNIRIO 
4.430 de 28/11/2014. Art. 2º - Os efeitos financeiros para fins de 
Progressão Docente terão vigência a partir de 30/03/2021, de acordo 
com a LEI Nº 13.325 de 29 de JULHO DE 2016, revogadas as 
disposições em contrário. (Processo SEI nº 23102.005689/2024-00). 
 



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

19 

 

Nº 1.392, de 16.12.24 – Art. 1º - Concede Promoção ao Professor (a) 
MONICA DE ALMEIDA DUARTE, matrícula SIAPE nº 377601 – Associado 
Classe D Nível 4, para Professor Titular, referente ao                  
Interstício: 22/06/2018 a 21/06/2020, com base no                               
Artigo 13, Inciso 2º- alínea IV, da Lei nº 12.772 de 28/12/2012 e 
Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. Art. 2º - Os efeitos financeiros 
para fins de Progressão Docente terão vigência a partir de 22/06/2020, 
de acordo com a LEI Nº 13.325 de 29 de JULHO DE 2016, revogadas       
as disposições em contrário. (Processo SEI nº 23102.005416/2024-57). 
 
Nº 1.393, de 17.12.24 – Retifica em parte a PORTARIA PROGEPE Nº 168 
DE 06 DE NOVEMBRO DE 2024, que trata de Licença a Capacitação, da 
servidora ROBERTA OLIVEIRA FERREIRA, matrícula SIAPE n° 15***03, 
CPF***.192.617-**, ocupante do cargo de Assistente Social, lotado(a) 
na(o) Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - PRAE, para participar de 
ação de desenvolvimento a distância no curso Educação, diversidade    
e cidadania na instituição EDUCAMUNDO, onde se lê “60 dias”,          
leia-se “30 dias”. (Processo SEI nº 23102.005105/2024-98). 
 
Nº 1.394, de 17.12.24 – Concede Horário Especial à servidora TAMYRIS 
MARIA CREMONEZ TAVEIRA DE ORNELLAS, ocupante do cargo 
Assistente em Administração, matrícula Siape nº 20***33, lotada na 
Diretoria de Pesquisa - PROPGI, para prestar assistência e 
acompanhamento ao dependente com deficiência, a ser exercida em 
regime de 4 (quatro) horas diárias, sem compensação, nos termos do 
Laudo Médico Pericial nº 187.493/2024, em conformidade com o 
estabelecido no §3º, art. 98, da lei 8.112/90. (Processo 
23102.002889/2021-50). 
 
Nº 1.395, de 17.12.24 – Concede Horário Especial ao servidor 
LEONARDO JOSE DORNELAS, ocupante do cargo Assistente em 
Administração, matrícula Siape nº 113**98, lotado na Escola de 
Enfermagem Alfredo Pinto, a ser exercida em regime de 20 (VINTE) 
horas semanais, sem compensação, nos termos do Laudo Médico 
Pericial nº 188.123/2024, em conformidade com o estabelecido no §2º, 
art. 98, da lei 8.112/90. (Processo SEI nº 23102.005656/2024-51). 
 



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

20 

 

Nº 1.396, de 18.12.24 – Art. 1º Concede pensão temporária a       
CAMILLA SANTOS DA SILVA, na qualidade de companheira do             
ex-servidor RONALDO RIBEIRO SAMPAIO, ocupante do cargo de 
Enfermeiro-Area, E 416, matrícula SIAPE nº 037**04, do Quadro             
de Pessoal desta Universidade, falecido em Inatividade, em 05/11/2024, 
com fundamento no inciso IV do art. 3º da Portaria SGP/SEDGG/ME      
Nº 4645, de 24 de maio de 2022, c/c os artigos 217, inciso III e 222, 
inciso VII, alínea “b”, item nº 4, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro        
de 1990, com as alterações dadas pela Lei nº 13.135, de 17 de           
junho de 2015, combinado com o caput do artigo 23 e com o caput do 
artigo 24, da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019. 
Art. 2º Os efeitos desta Portaria entram em vigor em 05/11/2024, data do 
Óbito. (Processo SEI nº 23102.005498/2024-30). 
 
Nº 1.397, de 18.12.24 – Art. 1º - Concede Progressão Funcional a (o) 
Professor (a) FABIO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1371376 – Adjunto 
Classe C Nível 1, para Professor Adjunto Classe C Nível 2, referente      
ao interstício: 17/12/2022 a 16/12/2024, com base no Artigo 12,          
Inciso 2º- alínea I e II da Lei nº 12.772 de 28/12/2012 e                
Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. Art. 2º - Os efeitos financeiros 
para fins de Progressão Docente terão vigência a partir de 17/12/2024, 
de acordo com a LEI Nº 13.325 de 29 de JULHO DE 2016, revogadas       
as disposições em contrário. (Processo SEI nº 23102.005790/2024-52). 
 
Nº 1.398, de 18.12.24 – Art. 1º - Concede Progressão Funcional a (o) 
Professor (a) MARIANA LOUSADA, matrícula SIAPE                                 
nº 2268785 – Adjunto Classe C Nível 3, para Professor Adjunto Classe C 
Nível 4, referente ao interstício: 18/12/2022 a 17/12/2024, com base no 
Artigo 12, Inciso 2º- alínea I e II da Lei nº 12.772 de 28/12/2012 e 
Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. Art. 2º - Os efeitos financeiros 
para fins de Progressão Docente terão vigência a partir de 18/12/2024, 
de acordo com a LEI Nº 13.325 de 29 de JULHO DE 2016, revogadas       
as disposições em contrário. (Processo SEI nº 23102.005226/2024-30). 
 
Nº 1.399, de 18.12.24 – Art. 1º - Concede Progressão Funcional a (o) 
Professor (a) ELOISE SILVEIRA BOTELHO, matrícula SIAPE                   
nº 1530847 – Adjunto Classe C Nível 3, para Professor Adjunto Classe C 
Nível 4, referente ao interstício: 26/07/2022 a 25/07/2024, com base no 



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

21 

 

Artigo 12, Inciso 2º- alínea I e II da Lei nº 12.772 de 28/12/2012 e 
Resolução- UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. Art. 2º - Os efeitos financeiros 
para fins de Progressão Docente terão vigência a partir de 26/07/2024, 
de acordo com a LEI Nº 13.325 de 29 de JULHO DE 2016, revogadas       
as disposições em contrário. (Processo SEI nº 23102.005749/2024-86). 
 
Nº 1.400, de 18.12.24 – Art. 1º - Concede Progressão Funcional a (o) 
Professor (a) RODRIGO RIBEIRO TRAJANO LEO, matrícula SIAPE         
nº 1923821 – Associado Classe D Nível 1, para Professor Associado 
Classe D Nível 2, referente ao interstício: 07/03/2020 a 06/03/2022, com 
base no Artigo 12, Inciso 2º alínea I e II da Lei nº 12.772 de 28/12/2012 e 
Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. Art. 2º - Os efeitos financeiros 
para fins de Progressão Docente terão vigência a partir de 07/03/2022, 
de acordo com a LEI Nº 13.325 de 29 de JULHO DE 2016, revogadas as 
disposições em contrário. (Processo SEI nº 23102.005587/2024-86). 
 
Nº 1.401, de 18.12.24 – Art. 1º - Concede Promoção ao Professor (a) 
JULIO CESAR MORETZSOHN ROCHA, matrícula SIAPE                           
nº 2168606 – Associado Classe D Nível 4, para Professor Titular, 
referente ao Interstício: 15/07/2022 a 14/07/2024, com base no Artigo 13, 
Inciso 2º- alínea IV, da Lei nº 12.772 de 28/12/2012 e                     
Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014.  Art. 2º - Os efeitos financeiros 
para fins de Progressão Docente terão vigência a partir de 15/07/2024, 
de acordo com a LEI Nº 13.325 de 29 de JULHO DE 2016, revogadas as 
disposições em contrário. (Processo SEI nº 23102.005240/2024-33). 
 
Nº 1.402, de 19.12.24 – Art. 1° Publica a concessão de Auxílio Funeral, 
com fundamento no Art. 226 da Lei 8.112/90, conforme abaixo: 
 

Nome do 
Beneficiário 

Parentesco Nome do          Ex-
Servidor 

Matrícula 
SIAPE 

Data do 
Óbito 

Valor do 
Auxílio 
Funeral 

Ana Paula 
Brazão de 
Andrade 

Filha Gilberto 
Fornaciari de 
Andrade 

0397084 30/10/2024 R$ 10.813,73 

(Processo SEI nº 23102.005497/2024-95). 



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

22 

 

Nº 1.403, de 20.12.24 – Art. 1- Torna sem efeito a Portaria nº 1133 de 19 
de setembro de 2023 que retificava a concessão de progressão por 
mérito da servidora Raquel Pereira dos Santos. Art. 2º- Retifica em   
parte a Portaria de nº 922 de 11 de setembro de 2023, desconsiderando 
assim a prescrição quinquenal, conforme determinação da Pró-Reitora 
de Gestão de Pessoas. Segue abaixo novamente a tabela com as 
progressões a serem concedidas: 
 

SIAPE NOME 
SERVIDOR 

Tipo de 
Progressão 

PROVAVEL DE PARA EFEITO 
FINANCEIRO 

1095920 Raquel Pereira 
da Silva MÉRITO 

08/06/17 213 214 01/06/17 

1095920 Raquel Pereira 
da Silva CAPACITAÇÃO 

28/02/18 214 314 28/02/18 

1095920 Raquel Pereira 
da Silva MÉRITO 

08/12/18 314 315 01/12/18 

1095920 Raquel Pereira 
da Silva MÉRITO 

08/06/20 315 316 01/06/20 

1095920 Raquel Pereira 
da Silva CAPACITAÇÃO 

13/03/23 316 416 13/03/23 

(Processo SEI nº 23102.000508/2024-41). 
 
Nº 1.404, de 20.12.24 – Art. 1° - Concede Progressão por Mérito 
referente ao mês de JANEIRO de 2025 aos servidores constantes do 
quadro anexo, tendo como base a Lei n° 11.091, de 12.01.2005, 
regulamentada pelo Decreto n° 5.825, de 29.06.2006 e Lei nº 11.784, de 
22.09.2008. Art. 2° - Os efeitos financeiros vigoram a partir das 
respectivas datas informadas no anexo desta Portaria. 
 



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

23 

 

MATR NOME CARGO ADMISSAO_INST 
ADMISSAO_SERVICO

_PUBLICO 
UNIDADE_LOTACAO PROVAVEL CLASSE DE PARA 

EFEITO 
FINANCEIRO 

1565568 
ALINE BÁRBARA 
GARCIA LIMA 

Enfermeiro do 
Trabalho 1/26/2010 1/26/2010 

Setor de Atenção à 
Saúde do 
Trabalhador 26/01/25 E 410 411 1/1/2025 

3270748 

ALINE 
MONTEIRO 
GARCIA Psicólogo-Área 1/24/2022 1/24/2022 

Coordenadoria de 
Políticas Estudantis 24/01/25 E 202 203 1/1/2025 

1751800 

ALINE TEIXEIRA 
DE ALMEIDA 
ORRICO 

Técnico em 
Assuntos 
Educacionais 1/25/2010 1/25/2010 

Centro de Ciências 
Jurídicas e Políticas 25/01/25 E 410 411 1/1/2025 

3269556 
ANÁDIA COSTA 
RODRIGUES 

Assistente em 
Administração 1/18/2022 1/18/2022 

Escola de 
Enfermagem Alfredo 
Pinto 18/01/25 D 202 203 1/1/2025 

3270289 

ANDRÉ 
GUIMARÃES DA 
FONSECA 

Assistente em 
Administração 1/31/2022 1/31/2022 Arquivo Central 31/01/25 D 202 203 1/1/2025 

1752040 
Anelize Pires 
Reynozo da Silva 

Técnico em 
Assuntos 
Educacionais 1/26/2010 1/26/2010 Escola de Educação 26/01/25 E 410 411 1/1/2025 

1588558 
BIANCA IZUMI 
MAEDA 

Técnico em 
Assuntos 
Educacionais 1/25/2010 1/25/2010 

Diretoria de 
Programas e 
Atividades Especiais 
de Ensino de 
Graduação 25/01/25 E 410 411 1/1/2025 

3269950 

CAROLINA DA 
FONSECA 
MARTINS Psicólogo-Área 1/18/2022 1/18/2022 

Divisão de Promoção 
à Saúde 18/01/25 E 202 203 1/1/2025 

1996826 CLÁUDIA GARCIA 
Assistente em 
Administração 4/6/2018 1/29/2013 

Departamento de 
História 31/01/25 D 408 409 1/1/2025 

1751939 

DIANA CRISTINA 
ALVES DA 
PENHA 

Pedagogo-
Área 1/25/2010 1/25/2010 

Centro de Ciências 
Exatas e Tecnologia 25/01/25 E 410 411 1/1/2025 

3270022 
FERNANDA 
PENELAS GOMES 

Assistente em 
Administração 1/18/2022 1/18/2022 

Instituto de 
Biociências 18/01/25 D 202 203 1/1/2025 

1752441 
IGOR CHRISTO 
MIYAHIRA Biólogo 1/27/2010 1/27/2010 

Instituto de 
Biociências 27/01/25 E 410 411 1/1/2025 

1752178 
JOANA VIANA DE 
BARROS 

Técnico em 
Assuntos 
Educacionais 1/26/2010 1/26/2010 

Centro de Ciências 
Humanas e Sociais 28/01/25 E 410 411 1/1/2025 

3269959 
LETÍCIA LEMOS 
DE MATTOS Administrador 1/27/2022 1/27/2022 Gerência de Material 27/01/25 E 202 203 1/1/2025 

1613800 

LUCIANA 
GUERRA 
CARDOSO 

Nutricionista-
Habilitação 1/26/2010 1/26/2010 

Diretoria de Gestão 
Administrativa 22/01/25 E 410 411 1/1/2025 

1642789 
LUISIANE COSTA 
FERNANDES Psicólogo-Área 2/24/2016 7/25/2008 

Setor de 
Acompanhamento e 
Análise do Processo 
de Trabalho 25/01/25 E 411 412 1/1/2025 

1748569 
LUIZ FERNANDO 
VALLE Economista 6/15/2012 1/14/2010 

Coordenadoria de 
Educação a Distância 04/01/25 E 410 411 1/1/2025 

1739245 
MAGUEL SOUZA 
DA SILVA 

Bibliotecário-
Documentalist
a 1/25/2010 11/12/2009 

Biblioteca Setorial do 
Instituto Biomédico 25/01/25 E 410 411 1/1/2025 

3269888 

MANUELA 
BERNARDO DE 
SOUZA 

Técnico de 
Laboratório 
Área 1/18/2022 1/18/2022 

Pró-Reitoria de Pós-
Graduação, Pesquisa 
e Inovação 18/01/25 D 202 203 1/1/2025 



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

24 

 

1751858 

MARIANA 
FLORES FONTES 
PAIVA 

Assistente 
Social 1/25/2010 1/25/2010 

Setor de 
Acompanhamento e 
Análise do Processo 
de Trabalho 25/01/25 E 410 411 1/1/2025 

2036082 

MARIANA 
TAVARES DE 
SOUZA 
MONTEIRO 
BIZARRO 

Técnico de 
Laboratório 
Área 6/21/2013 6/21/2013 

Departamento de 
Genética e Biologia 
Molecular 11/01/25 D 106 107 1/1/2025 

1751777 

MARRIETE 
FERREIRA 
MORAIS DA 
SILVA Administrador 1/25/2010 1/25/2010 

Divisão de Execução 
Contábil e Financeira 25/01/25 E 410 411 1/1/2025 

3269791 

PRÍNCIA DA 
CUNHA ARAUJO 
DIONIZIO 

Assistente em 
Administração 1/18/2022 1/18/2022 Escola de Teatro 18/01/25 D 202 203 1/1/2025 

3269742 

RAFAEL 
FIGUEIREDO 
MARQUES 

Assistente em 
Administração 1/18/2022 1/18/2022 

Gerência de 
Patrimônio 18/01/25 D 202 203 1/1/2025 

3270349 
RAFAEL TEIXEIRA 
DE OLIVEIRA 

Analista de 
Tecnologia da 
Informação 1/31/2022 1/31/2022 

Gerência de Sistemas 
da Informação 31/01/25 E 202 203 1/1/2025 

3270393 
RAQUEL SOARES 
DE PAIVA 

Assistente em 
Administração 1/18/2022 1/18/2022 

Divisão de 
Acompanhamento 
Funcional e 
Formação 
Permanente 18/01/25 D 202 203 1/1/2025 

1752450 

REGINA 
OLIVEIRA DE 
ALMEIDA 

Bibliotecário-
Documentalist
a 1/27/2010 1/27/2010 

Biblioteca Setorial 
das Escolas de 
Enfermagem e 
Nutrição 27/01/25 E 410 411 1/1/2025 

1387955 
Renata Faria 
Pessanha 

Assistente em 
Administração 1/18/2022 1/18/2022 

Pró-Reitoria de 
Administração 18/01/25 D 202 203 1/1/2025 

1151027 

RICARDO DE 
CARVALHO 
AGUIAR 

Analista de 
Tecnologia da 
Informação 1/18/2022 1/18/2022 

Gerência de Sistemas 
da Informação 18/01/25 E 202 203 1/1/2025 

1707144 
Rodrigo Fortes 
Mello 

Produtor 
Cultural 1/18/2022 4/25/2018 

Coordenadoria de 
Cultura 18/01/25 E 202 203 1/1/2025 

3269957 
SUELI DA SILVA 
OLIVEIRA 

Assistente em 
Administração 1/18/2022 1/18/2022 Instituto Villa-Lobos 18/01/25 D 202 203 1/1/2025 

1642677 
THIAGO JAIME 
DOS SANTOS 

Técnico em 
Assuntos 
Educacionais 1/26/2010 7/28/2008 

Coordenadoria de 
Educação a Distância 26/01/25 E 410 411 1/1/2025 

1752228 

WAILENE 
REJANE DE SA 
CARVALHO 

Assistente 
Social 1/26/2010 1/26/2010 

Diretoria de Gestão 
Administrativa 26/01/25 E 410 411 1/1/2025 

1751784 

WILLIAM 
GARCIA DOS 
SANTOS 

Técnico em 
Assuntos 
Educacionais 1/25/2010 1/25/2010 Escola de Letras 25/01/25 E 410 411 1/1/2025 

(Processo SEI 23102.000017/2024-08). 
 
Nº 1.405, de 20.12.24 – Art. 1º - Altera o Regime de Trabalho do servidor 
WAGNER DIAS DE SOUZA, matrícula SIAPE 1092187, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, 
Padrão de Vencimento 416, lotado na Divisão de Pessoal do HUGG,       
de 30 (trinta) para 40 (quarenta) horas semanais, com base no 



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

25 

 

estabelecido no §3º do art. 5º da Medida Provisória nº 2.174-28,              
de 24/08/2021, e no art. 21 da Instrução Normativa nº 02, de 12/09/2018.  
Art. 2º- Esta portaria entra em vigor a partir de 02 de janeiro de 2025. 
(Processo SEI 23102.005818/2024-51). 
 
Nº 1.406, de 26.12.24 – Art. 1º - Autoriza o afastamento no país com 
ônus limitado do servidor FABIO LUIZ BORGES SIMAS, ocupante do 
cargo de Professor Associado, matrícula SIAPE nº 17****, CPF                
nº ***.539.077-**, no período de 25 a 29 de novembro de 2024,     
incluindo trânsito, para participar  do evento "IX SIPEM - Seminário 
Internacional de Pesquisa em Educação Matemática", em Natal/RN.     
Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 25 de novembro de 2024, 
quando iniciou o afastamento. (Processo SEI nº 23102.005827/2024-42). 
 
Nº 1.407, de 26.12.24 – Art. 1º - Autoriza o afastamento no país com 
ônus limitado da servidora CAMILA MAISTRO PATREZE, ocupante do 
cargo de Professor do Magistério Superior, pertencente a Classe D, na 
denominação de Associado, matrícula SIAPE nº 16****, CPF                     
nº ***.322.258-**, na data de 05 de dezembro de 2024, incluindo trânsito, 
para participar da Jornada de Avaliação do Ensino Médio no INEP, em 
Brasília/DF. Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 05 de 
dezembro de 2024, quando ocorreu o afastamento. (Processo SEI           
nº 23102.005438/2024-17). 
 
Nº 1.408, de 27.12.24 – RETIFICA em parte a Portaria nº 991 de 07 de 
outubro de 2024, que autoriza o afastamento no país com ônus limitado 
do servidor EMERSON AFFONSO DA COSTA MOURA, ocupante do 
cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 114***2, CPF                   
nº ***.284.517-**, no período de 08 a 10 de outubro de 2024, incluindo 
trânsito, para participar do 38° Congresso Brasileiro de Direito 
Administrativo, em João Pessoa/PB., onde se lê: “com ônus limitado”, 
leia-se: “com ônus PROAP”. (Processo SEI nº 23102.004059/2024-18). 
 
Nº 1.409, de 27.12.24 – Reconhece o exercício do servidor MARCOS 
AURELIO CINTRA, matrícula SIAPE 39*****, ocupante do cargo de 
Técnico em Eletrotécnica, na Unidade Organizacional (UORG 420)    
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, desta Universidade 
(UNIRIO). (Processo SEI nº 23102.005926/2024-24). 



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

26 

 

Nº 1.410, de 27.12.24 – Concede Licença para trato de interesses 
particulares a servidora MARIA LUIZA SUSSEKING, SIAPE 17***15, 
ocupante do cargo de Professor (a) do Magistério Superior, lotado no 
Departamento de Didática da Escola de Educação do Centro de 
Ciências Humanas, pelo período de 03 anos a partir de 02 de Janeiro     
de 2025. (Processo SEI nº 23102006062/2024-68).  
 

* 
 

Publicam-se em anexo 
 

 Instrução Normativa GR nº 002/2024. 
 

 Anexo da Resolução SCS nº 5.916/2024. 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

27 

 

 



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

28 

 

 



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

29 

 

 



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

30 

 

 



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

31 

 

Anexo da Resolução SCS nº 5.916/2024 

 
 

 

 

 

 

 

 



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

32 

 

 



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

33 

 

 



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

34 

 

 



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

35 

 

 



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

36 

 

 



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

37 

 

 



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

38 

 

 



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

39 

 

 



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

40 

 

 



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

41 

 

 



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

42 

 

 



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

43 

 

 



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

44 

 

 



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

45 

 

 



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

46 

 

 



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

47 

 

 



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

48 

 

 



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

49 

 

 



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

50 

 

 



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

51 

 

 



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

52 

 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

53 

 

 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

54 

 

 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

55 

 

 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

56 

 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

57 

 

 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

58 

 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

59 

 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

60 

 

 



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

61 

 

 



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

62 

 

 



Boletim UNIRIO nº 24, de 31 de dezembro de 2024. 

63 

 

 


